1-89/2024 76RS0022-01-2024-000714-63

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Ярославль 25 апреля 2024 года

Заволжский районный суд г. Ярославля в составе судьи Комарова Г.С.,

при секретарях Черненко Т.А., Титовой Ю.П.,

с участием государственных обвинителей Гусева В.А., Пенькова Г.В., 

потерпевшей Потерпевший №1, 

подсудимого ФИО3, защитников Юрченко Е.Т., Горячева А.Е.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела по обвинению

ФИО3, 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 111 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

В период времени с 21 ч. 45 мин. ДД.ММ.ГГГГ до 04 ч. 45 мин. ДД.ММ.ГГГГ у ФИО3 B.C., находившегося в состоянии алкогольного опьянения в квартире по адресу: 

<

адрес>, в результате произошедшего конфликта с ФИО2, на почве личных неприязненных отношений возник прямой преступный умысел, направленный на причинение тяжкого вреда здоровью последней.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО3 B.C., находясь в указанный период времени вместе с ФИО2 на кровати, расположенной в жилой комнате квартиры по вышеуказанному адресу, испытывая к ФИО2 личную неприязнь, не находясь в состоянии аффекта и необходимой обороны, при отсутствии посягательства со стороны ФИО2, осознавая общественную опасность своих действий, в том числе и то, что голова, шея, грудь и живот являются жизненно важными частями тела человека, нанесение многочисленных ударов с силой по которым может повлечь причинение тяжкого вреда здоровью, опасного для жизни человека, и желая наступления этих последствий для ФИО2, но не предвидя возможность наступления ее смерти в результате своих действий, хотя при необходимой внимательности и предусмотрительности мог и должен был предвидеть эти последствия, умышленно, нанес не менее семи ударов руками в область головы, не менее двух ударов руками в область шеи, не менее четырех ударов руками в область груди, не менее четырех ударов руками в область живота, не менее тринадцати ударов руками в области верхних конечностей и не менее двух ударов руками в области нижних конечностей ФИО2

От причиненных ФИО3 B.C. телесных повреждений ФИО2 скончалась в вышеуказанный период времени на месте происшествия (по адресу: 

<

адрес>). После наступления смерти ФИО2 ФИО3 B.C. переместил её труп из 

<

адрес>, корпус 2, по 

<

адрес>, на лестницу, ведущую с лестничной площадки 6-го этажа на 7-й этаж дома по вышеуказанному адресу, где труп ФИО2 был обнаружен ДД.ММ.ГГГГ около 19 ч. 30 мин.

В результате умышленных преступных действий ФИО3 B.C. потерпевшей ФИО2 была причинена сочетанная тупая травма, захватывающая несколько отделов тела (головы, шеи, груди, живота), в комплекс которой входят следующие повреждения:

- закрытая тупая черепно-мозговая травма (обширный кровоподтек в области лица справа (на участке от проекции правой надбровной дуги, через веки правого глаза, правую щечно-скуловую область до правой нижнечелюстной области и от спинки носа до 9 см вправо (на фоне отека мягких тканей)); кровоподтек в области обоих век левого глаза с переходом на левую скуловую область; ссадина в области кончика носа по центру; ссадина в области верхней губы (по центру, справа и слева) с переходом на область нижней губы слева до ее основания; ссадина в левой подбородочной области; кровоподтек в поднижнечелюстной области по центру, справа и слева с переходом на подбородочную область по средней линии; локальное кровоизлияние в мягких покровах головы в наружных отделах затылочной области справа (за правой ушной раковиной); обширное сплошное кровоизлияние в мягких тканях лица справа (в области правой глазницы, в щечно-скуловой области, в правых нижнечелюстной и поднижнечелюстной областях) с переходом на спинку носа справа (соответственно кровоподтеку); локальное кровоизлияние в области левой глазницы с переходом на спинку носа слева; кровоизлияние в левой нижнечелюстной области с переходом на левые поднижнечелюстную и подбородочную и подподбородочную области; многооскольчатый перелом нижней челюсти слева (за 4-м зубом); по одному кровоизлиянию под мягкими мозговыми оболочками (субарахноидальному): по верхне-внутренней поверхности правой затылочной доли, по верхне-внутренней поверхности левой затылочной доли, в области полюса правой лобной доли; кровоизлияние (жидкая кровь) в левом боковом желудочке (около 3 мл); отек головного мозга);

закрытая тупая травма шеи (линейная ссадина на левой боковой поверхности шеи в верхней трети (в поднижнечелюстной области), на фоне кровоподтека; линейная ссадина на правой боковой поверхности шеи в верхней трети (в проекции правой кивательной мышцы) на фоне кровоподтека; кровоизлияние под капсулой правой доли щитовидной железы, в верхних и средних отделах, по передне-правой поверхности; перелом правого рога подъязычной кости в задней трети; перелом левого рога подъязычной кости в основании; перелом левого верхнего рога щитовидного хряща в средней трети; кровоизлияние в области органокомплекса шеи справа (в щитоподъязычной связке));

закрытая тупая травма груди (обширный сплошной кровоподтек на передней поверхности груди по центру, справа и слева с переходом на область правой ключицы, правую боковую поверхность груди (в нижних отделах) и переднюю поверхность живота по центру и справа (в верхних и средних отделах); кровоподтек на левой боковой поверхности груди в средних и нижних отделах (на участке от середины между передней подмышечной и срединно-ключичной линиями до задней подмышечной линии и от проекции 7-го ребра до проекции реберной дуги); обширное сплошное кровоизлияние в мягких тканях (подкожно-жировой клетчатке и мышцах) передней поверхности груди (по центру, справа и слева) с переходом на правую боковую поверхность груди (на участке от ключиц до реберных дуг и от левой срединно-ключичной линии до правой средней подмышечной линии (соответственно кровоподтеку); кровоизлияние в мягких тканях (подкожно-жировой клетчатке и мышцах) левой боковой поверхности груди в нижних отделах (на участке от 7-го ребра до реберной дуги и от срединно-ключичной линии до задней подмышечной линии (соответственно кровоподтеку); разгибательный (локальный) перелом тела грудины в верхней трети между реберными вырезками 2 и 3 ребер; множественные переломы правых и левых ребер, с учетом медико-криминалистического исследования: переломы 3-10 левых ребер по нескольким анатомическим линиям (три сгибательных (конструкционных) перелома 4-6 левых ребер от окологрудинной линии до середины между срединно-ключичной линией и передней подмышечной линией; разгибательный (локальный) перелом 6-го левого ребра по окологрудинной линии; четыре разгибательных (локальных) перелома 3,7-9 левых ребер от окологрудинной линии до середины между срединно-ключичной линией и передней подмышечной линией; перелом 10 левого ребра от окологрудинной линии до середины между срединно-ключичной линией и передней подмышечной линией), с повреждением пристеночной плевры в области переломов 6-8-го ребер; переломы 2-12 правых ребер по нескольким анатомическим линиям (четыре разгибательных (локальных) перелома 3, 5-7 правых ребер по срединно-ключичной линии; разгибательный (локальный) перелом 4 правого ребра по срединно-ключичной линии; разгибательный (локальный) перелом 10 правого ребра по лопаточной линии; два разгибательных (локальных) перелома 11,12 правых ребер по лопаточной линии; сгибательный (конструкционный) перелом 2 правого ребра по срединно-ключичной линии; сгибательный (конструкционный) перелом 9 правого ребра по срединно-ключичной линии; три перелома 8, 10, 11 правых ребер по срединно-ключичной линии), с повреждением пристеночной плевры в области переломов 8-9-го ребер; обширное кровоизлияние в стенку сердечной сорочки по передней поверхности; в грудных полостях, примерно, по 200 мл крови);

- закрытая тупая травма живота (кровоподтек, переходящий с передней поверхности груди на переднюю поверхность живота по центру и справа (в верхних и средних отделах); кровоподтек на правой боковой поверхности живота в нижних отделах (над гребнем правой подвздошной кости, между передней подмышечной и задней подмышечной линиями); кровоподтек на передне-правой поверхности живота в нижних отделах (в подвздошной области); кровоизлияние в мягких тканях (подкожно-жировой клетчатке и мышцах) правой боковой поверхности живота в верхних и средних отделах с переходом на область правой реберной дуги, сливаясь с кровоизлиянием передней поверхности груди (соответственно кровоподтекам); множественные сливающиеся кровоизлияния в подкожно-жировой клетчатке передней брюшной стенки в верхних и средних отделах, по центру и справа; обширное кровоизлияние в брыжейке толстого кишечника (восходящей ободочной и поперечной ободочной кишок), на участке от корня брыжейки до кишок, на фоне которого имеется обширное сквозное повреждение (разрыв) брыжейки толстого кишечника (на участке от печеночного угла кишки вправо до средней линии, в 4 см книзу от поперечной ободочной кишки); обширное циркулярное кровоизлияние в наружной оболочке поперечной ободочной кишки толстого кишечника с переходом на область печеночного ее угла; обширное кровоизлияние в брыжейке тонкого кишечника в среднем и нижнем этажах брюшной полости (на участке от средней линии вправо на 13 см, от корня до петли кишки); кровоизлияние в малый сальник; кровоизлияние под капсулой поджелудочной железы по передней поверхности; в брюшной полости около 1500 мл крови).

Обнаруженная травма нескольких отделов тела относится к вреду здоровью, опасному для жизни человека, создающему непосредственную угрозу для жизни в момент причинения; по этому признаку, в соответствии с пунктами 6.1.3, 6.1.5, 6.1.10, 6.1.11, 6.1.16 Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека (утверждены приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 24.04.2008 № 194н), вред здоровью относится к тяжкому.

Совокупность повреждений в комплексе сочетанной тупой травмы головы, шеи, груди и живота, их множественность и обширность (черепно-мозговая травма; множественные двусторонние переломы ребер с повреждениями пристеночной плевры и кровотечением в грудную полость (травматический гемоторакс); массивные кровоизлияния в брыжейку толстого и тонкого кишечника с разрывом брыжейки толстого кишечника с кровотечением в брюшную полость) осложнилась развитием смешанного травматического шока тяжелой степени - угрожающего жизни состояния, подразумевающего расстройство жизненно важных функций организма, которое не может быть компенсировано организмом самостоятельно и обычно заканчивается смертью (признаки остро наступившей смерти: макроскопическое неравномерное кровенаполнение внутренних органов, жидкое состояние крови, точечные кровоизлияния в легочной плевре и наружной оболочке сердца, «шоковые почки», отек с очаговой эмфиземой легких, отек головного мозга; гистологически: расстройство органного кровообращения: неравномерное кровенаполнение сосудов внутренних органов с малокровием сердца, печени, надпочечников, почек и поджелудочной железы). Травматический шок явился непосредственной причиной смерти ФИО2, наступившей в вышеуказанный период времени.

Таким образом, наступление смерти ФИО2 находится в прямой причинно-следственной связи с повреждениями в комплексе вышеуказанной сочетанной тупой травмы, захватывающей несколько отделов тела.

Также в результате вышеуказанных умышленных преступных действий ФИО3 B.C. потерпевшей ФИО2 причинены следующие телесные повреждения:

- по одному кровоподтеку: на верхней поверхности правого плечевого сустава с переходом на область правого надплечья, на передне-верхней поверхности левого плечевого сустава, на наружной поверхности левого плеча в средней и нижней третях, на передне-наружной поверхности левого предплечья в верхней трети, на задней поверхности левого предплечья в нижней трети, в области внутренней лодыжки правой стопы, на наружной поверхности левой голени на границе средней и нижней третей; четыре близко расположенных кровоподтека на передней поверхности правого плеча в средней трети (на продольном полосовидном участке); четыре близко расположенных кровоподтека на передне-наружной поверхности правого предплечья в средней и нижней третях (на продольном полосовидном участке).

Все данные повреждения не относятся к вреду здоровью, опасному для жизни человека; у живого лица не повлекли бы за собой кратковременного расстройства здоровья - вреда здоровью, в соответствии с пунктом 9 Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека (утверждены приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 24.04.2008 №194н). Наступление смерти с ними не связано.

С предъявленным обвинением ФИО3 не согласился, вину не признал. Согласно его показаний в судебной стадии рассмотрения дела с ФИО2 он познакомился примерно в августе 2022 года, когда начал работать в ТЦ «

<

данные изъяты>». У них завязались приятельские отношения. Она называла его ФИО17, потому что у нее друг ФИО18, где-то на втором этаже живет. Потерпевшую видел за неделю до смерти. Числа 25 или 26 он не вышел на работу, немного запил, за временем не следил. В тот период она зашла к нему с какой-то тряпкой коричневого цвета, у нее из губы текла кровь, он ей дал свою майку, остановить кровь. В один момент очнулся дома, ФИО2 лежала рядом, подумал, что она пьяная. Затем он выбрался на улицу. Гулял, пил пиво, потом пошел домой. Сколько времени он находился на улице не знает. Как-то проснулся, вспомнил, что Танька была. Увидел, что пузырьки убраны, подумал, что ушла. Потом, через какое-то время оклемался, в дверь постучали, стоял милиционер, представился. Они зашли, походили, не помнит, что они говорили. Затем он вышел на лестничную клетку и увидел, что ФИО5 лежит голая, прямо посреди лестничной клетки. Потом его повезли в милицию. Согласно оглашенных показаний ФИО3 в качестве подозреваемого, в которых он указал, что 23 или ДД.ММ.ГГГГ, ему дали зарплату и он решил немного выпить и в итоге со дня зарплаты ушел в запой. Помнит, что в этот период на этаже, встретил ФИО5, передал ей 100 рублей, попросив ее сходить за спиртным. Она пришла к нему примерно минут через 40 и принесла с собой три пузырька со спиртом. Они стали его пить. Когда он закончился, ФИО3 B.C. дал ФИО5 еще денег и попросил ее сходить в магазин и купить водки. В итоге так они пили несколько дней. ФИО3 B.C. или ФИО5 ходили в магазин, покупали спиртное и возвращаясь в квартиру ФИО3 B.C. продолжали выпивать. Насколько ФИО3 B.C. помнит, ФИО5 у него ночевать не оставалась, она уходила к себе в квартиру, а потом возвращалась к нему, и они вновь продолжали употреблять спиртное. Помнит, что ДД.ММ.ГГГГ выпал снег и на следующий день он пошел его убирать. На улицу он вышел, когда уже светало, но сколько было времени он сказать не может, так как не помнит. Убрав снег, он сходил в магазин и купил бутылку водки емкостью 0,25 л. С этой бутылкой он пришел домой и стал снова выпивать. В это время к нему в гости пришла ФИО5 и они продолжили выпивать в комнате его квартиры. ФИО3 B.C. помнит, что решил проверить свой кошелек, который лежал возле телевизора на столе. Впоследствии обнаружил, что не хватает 1000 рублей. Он предположил, что деньги могла взять ФИО5 и стал высказывать ей претензии, но она сказала, что не брала деньги. ФИО3 B.C. стал в грубой форме требовать вернуть ему деньги. В итоге ФИО3 B.C. все это надоело и он со злости ударил ФИО5 своей правой рукой в район груди. Удары были не очень сильные, но и не слабые. После первого удара он вновь попросил ФИО5 вернуть ему деньги, но ФИО5 снова ответила, что никакие деньги у него не брала. ФИО3 B.C. разозлился еще больше и схватив ФИО5 своей левой рукой за правое плечо, продолжил наносить ей удары с разворота своей правой рукой, ударил ФИО5 два или три раза. Затем он перестал наносить ФИО5 удары, налил спиртное в стопки и выпил. Она так и повторяла, что никакие деньги ему не отдаст. ФИО3 B.C. повернулся в сторону ФИО5 и сидя на диване ударил ее своей правой рукой в корпус. Сколько раз он ударил он точно не помнит, кажется, что он нанес всего один удар, но допускает, что наносил больше ударов в том числе и в другие участки тела ФИО2 После этого ФИО5 замолкла. ФИО3 B.C. допил остатки спиртного и тоже уснул на диване в положении сидя. Когда он проснулся, на улице уже было светло. ФИО5 находилась в положении сидя, ему показалось, что она спит и он решил вытащить ее из своей квартиры. ФИО3 B.C. взял ФИО5 подмышки со стороны спины и потащил в коридор. Вытащив в коридор ФИО5, он дотащил ее волоком до лестницы, ведущей на седьмой этаж и оставил ее там. ФИО5 молчала, ничего не говорила. Живая была ФИО5 в этот момент или уже нет, ФИО3 B.C. не знает, он полагал, что она находится в состоянии сна из-за длительного употребления спиртного. Оставив ФИО5 на лестнице, он пошел домой, где еще выпил и лег спать. Когда он проснулся, то продолжил выпивать. В коридор подъезда он не выходил. ФИО3 B.C. признает, что избил ФИО5 и полагает, что она скорее всего умерла от его действий, (т. 1 л.д. 111-119, 146-150).

Оглашен протокол следственного эксперимента от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому была воспроизведена обстановка комнаты ФИО3 B.C., а именно расположение кровати, на которой сидели он и ФИО2, когда ФИО3 B.C. начал наносить ФИО2 удары в область туловища. После воспроизведения обстановки подозреваемый ФИО3 B.C. указал на взаимное расположение его и ФИО2 в момент нанесения им ударов последней, а также продемонстрировал каким образом он данные удары наносил (т. 1, л.д. 130-139).

В суде ФИО3 указал, что показания не подтверждает, пояснив, что показания такие не давал, был в состоянии опьянения, ему наливали выпивку. В ходе следственного эксперимента ему говорили как нужно показывать удары, не помнит как принимал участие в данном следственном действии, не мог давать такие показания. 

Согласно показаний потерпевшей Потерпевший №1, данными ею в судебном заседании, её мама была добрым и отзывчивым человеком. Она была на пенсии проживала одна по адресу: в 

<

адрес>. Общались друг с другом они регулярно, созванивались. Мама ей рассказывала, что помогает какому-то мужчине соседу прибраться. Когда ходила к нему прибираться, он стал к ней приставать, и она убежала от него. После смерти мамы соседи ей сказали, что мама ходила прибираться к ФИО3. О смерти мамы узнала от следователя. Последний раз маму видела ДД.ММ.ГГГГ, заходила к ней домой. Также от следователя ей известно, что у ФИО3 в квартире нашли ключи от маминой квартиры, это были ключи её мамы.

Свидетель ФИО12 в суде пояснил, что ФИО3 является его племянником. В тот день он позвонил, испуганный, сказал, что ничего ему не надо, что о нем не надо беспокойтся и за ним сейчас придут. Сказал, что убил женщину. Может охарактеризовать его как нормального человека, помогал дачу строить отцу, выпивал. По характеру добродушный.

Свидетель ФИО13 в суде пояснила, что с ФИО2 они жили в одном подъезде, на разных этажах. Они с ней общались, дружили, знакомы с ней шесть-семь лет, может больше, виделись почти каждый день. Она была доброй, отзывчивой. Отношения с дочерью у нее были не очень хорошие. Подсудимого ФИО3 она знает под именем Сергей, он так ей представился при знакомстве. С ФИО2 он также был знаком, у них были соседские отношения, они жили на одной площадке, только он в одном крыле, а она в другом. Они ходили друг к другу в гости, выпивали. Не может сказать, что ФИО2 злоупотребляла алкоголем. В 20-х числах октября она уехала и ФИО2 не видела. О том, что ее убили, по приезду ей сказала уборщица. Оглашены показания Свидетеля ФИО13 в части противоречий, о том, что ФИО2 ей как-то жаловалась, что ФИО3 к ней приставал, но она ему отказала и еле убежала из его квартиры (т. 1 л.д. 202-208).

Также вина подсудимого ФИО3 подтверждается исследованными в ходе судебного следствия письменными материалами дела.

Рапорт об обнаружении признаков преступления, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в следственный отдел по Заволжскому району г. Ярославль следственного управления СК России по Ярославской области из ОМВД России по Заволжскому городскому району поступило сообщение по факту обнаружения трупа неустановленной женщины, с признаками насильственной смерти, в подъезде 

<

адрес>, (т. 1 л.д. 16);

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому установлено место совершения ФИО3 B.C. преступления в отношении ФИО2, по адресу: 

<

адрес>, зафиксирована обстановка места происшествия, изъяты предметы со следами вещества бурого цвета (т. 1 л.д. 67-90).

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен подъезд дома по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра обнаружен труп женщины, установленной как ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р. (т. 1 л.д. 17-37).

Протокол освидетельствования от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому был освидетельствован ФИО3 B.C. В ходе освидетельствования изъяты срезы ногтевых пластин с правой и левой руки ФИО3 B.C. и смывы с ладонных поверхностей правой и левой руки ФИО3 B.C. На тыльной поверхности правой кисти ФИО3 B.C. обнаружена ссадина, (т. 1 л.д. 48-55).

Заключение эксперта № 1583 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого у ФИО3 B.C. обнаружены ссадины на тыльной поверхности правой кисти в проекции головки 3-й пястной кости, на наружной поверхности правого бедра в верхней трети, в поясничной области справа кнаружи, которые не повлекли расстройства здоровья, вреда здоровью или незначительную стойкую утрату общей трудоспособности. Вышеуказанные ссадины на правой кисти и правом бедре могли возникнуть от трех воздействий твердого предмета (предметов), имеющего (имеющих) ограниченную по площади, травмирующую поверхность, конструктивные особенности которого (которых) в них не отобразились, в пределах одних суток до момента настоящего судебно-медицинского освидетельствования (т. 2 л.д. 7-9).

Заключение эксперта № 139/1792 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого при судебно-медицинском исследовании трупа ФИО2 обнаружена сочетанная тупая травма, захватывающая несколько отделов тела (головы, шеи, груди, живота), в комплекс которой входят следующие повреждения: закрытая тупая черепно-мозговая травма (обширный кровоподтек в области лица справа (на участке от проекции право надбровной дуги, через веки правого глаза, правую щечно-скуловую область до правой нижнечелюстной области и от спинки носа до 9 см вправо (на фоне отека мягких тканей)); кровоподтек в области обоих век левого глаза с переходом на левую скуловую область; ссадина в области кончика носа по центру; ссадина в области верхней губы (по центру, справа и слева) с переходом на область нижней губы слева до ее основания; ссадина в левой подбородочной области; кровоподтек в поднижнечелюстной области по центру, справа и слева с переходом на подбородочную область по средней линии; локальное кровоизлияние в мягких покровах головы в наружных отделах затылочной области справа (за правой ушной раковиной); обширно сплошное кровоизлияние в мягких тканях лица справа (в области правой глазницы, в щечно-скуловой области, в правых нижнечелюстной и поднижнечелюстной областях) с переходом на спинку носа справа (соответственно кровоподтеку); локальное кровоизлияние в области левой глазницы с переходом на спинку носа слева; кровоизлияние в левой нижнечелюстной области с переходом на левые поднижнечелюстную, подбородочную и подподбородочную области; многооскольчатый перелом нижней челюсти слева (за 4-м зубом); по одному кровоизлиянию под мягкими мозговыми оболочками (субарахноидальному): по верхне-внутренней поверхности правой затылочной доли, по верхне-внутренней поверхности левой затылочной доли, в области полюса правой лобной доли; кровоизлияние (жидкая кровь) в левом боковом желудочке (около 3 мл); отек головного мозга); закрытая тупая травма шеи (линейная ссадина на левой боковой поверхности шеи в верхней трети (в поднижнечелюстной области), на фоне кровоподтека; линейная ссадина на правой боковой поверхности шеи в верхней трети (в проекции правой кивательной мышцы) на фоне (кровоподтека; кровоизлияние под капсулой правой доли щитовидной железы в верхних и средних отделах, по передне-правой поверхности; перелом правого рога подъязычной кости в задней трети; перелом левого рога; подъязычной кости в основании; перелом левого верхнего рога щитовидного хряща в средней трети; кровоизлияние в области органокомплекса шеи справа (в щитоподъязычной связке)); закрытая тупая травма груди (обширный сплошной кровоподтек на передней поверхности груди по центру, справа и слева с переходом на область правой ключицы, правую боковую поверхность груди (в нижних отделах) и переднюю поверхность живота по центру и справа (в верхних и средних отделах); кровоподтек на левой боковой поверхности груди в средних и нижних отделах (на участке от середины между передней подмышечной и срединно-ключичнои линиями до задней подмышечной линии и от проекции 7-го ребра до проекции реберной дуги); обширное сплошное кровоизлияние в мягких тканях (подкожно-жировой клетчатке в мышцах) передней поверхности груди (по центру, справа и слева) с переходом на правую боковую поверхность груди (на участке от ключиц до реберных дуг и от левой срединно-ключичной линии до правой средней подмышечной линии (соответственно кровоподтеку); кровоизлияние в мягких тканях (подкожно-жировой клетчатке и мышцах) левой боковой поверхности груди в нижних отделах (на участке от 7-го ребра до реберной дуги и от срединно-ключичной линии до задней подмышечной линии (соответственно кровоподтеку); разгибательный (локальный) перелом тела грудины в верхней трети между реберными вырезками 2 и 3 ребер; множественные переломы правых и левых ребер, с учетом медико-криминалистического исследования: переломы 3-10 левых ребер по нескольким анатомическим линиям (три сгибательных (конструкционных) перелома 4-6 левых ребер от окологрудинной линией до середины между срединно-ключичной линией и передней подмышечной линией; разгибательный (локальный) перелом 6-го левого ребра по окологрудинной линии; четыре разгибательных (локальных) перелома 3,7-9 левых ребер от окологрудинной линии до середины между срединно-ключичной линией и передней подмышечной линией; перелом 10 левого ребра от окологрудинной линии до середины между срединно-ключичной линией и передней подмышечной линией), с повреждением пристеночной плевры в области переломов 6-8-го ребер; переломы 2-12 правых ребер по нескольким анатомическим линиям (четыре разгибательных (локальных) перелома 3,5-7 правых ребер по срединно-ключичной линии; разгибательный (локальный) перелом 4 правого ребра по срединно-ключичной линии; разгибательный (локальный) перелом 10 правого ребра по лопаточной линии; два разгибательных (локальных) перелома 11,12 правых ребер по лопаточной линии; сгибательный (конструкционный) перелом 2 правого ребра по срединно-ключичной линии; сгибательный (конструкционный) перелом 9 правого ребра по срединно-ключичной линии; три перелома 8, 10, 11 правых ребер по срединно-ключичной линии), с повреждением пристеночной плевры в области переломов 8-9-го ребер; обширное кровоизлияние в стенку сердечной сорочки по передней поверхности; в грудных полостях, примерно, по 200 мл крови), закрытая тупая травма живота (кровоподтек, переходящий с передней поверхности груди на переднюю поверхность живота по центру и справа (в верхних и средних отделах); кровоподтек на правой боковой поверхности живота в нижних отделах (над гребнем правой подвздошной кости, между передней подмышечной и задней подмышечной линиями); кровоподтек на передне-правой поверхности живота в нижних отделах (в подвздошной области); кровоизлияние в мягких тканях (подкожно-жировой клетчатке и мышцах) правой боковой поверхности живота в верхних и средних отделах с переходом на область правой реберной дуги, сливаясь с кровоизлиянием передней поверхности груди (соответственно кровоподтекам); множественные сливающиеся кровоизлияния в подкожно-жировой клетчатке передней брюшной стенки в верхних и средних отделах, по центру и справа; обширное кровоизлияние в брыжейке толстого кишечника (восходящей ободочной и поперечной ободочной кишок), на участке от корня брыжейки до кишок, на фоне которого имеется обширное сквозное повреждение (разрыв) брыжейки толстого кишечника (на участке от печеночного угла кишки вправо до средней линии, в 4 см книзу от поперечной ободочной кишки); обширное циркулярное кровоизлияние в наружной оболочке поперечной ободочной кишки толстого кишечника с переходом на область печеночного ее угла; обширное кровоизлияние в брыжейке тонкого кишечника в среднем и нижнем этажах брюшной полости (на участке от средней линии вправо на 13 см, от корня до петли кишки); кровоизлияние в малый сальник; кровоизлияние под капсулой поджелудочной железы по передней поверхности; в брюшной полости около 1500 мл крови). Данная сочетанная тупая травма образовалась от множественных воздействий твердого тупого предмета (предметов) в область головы, шеи, груди и живота потерпевшей ФИО2 В частности, обнаруженная закрытая тупая черепно-мозговая травма, учитывая характер, локализацию и взаимное расположение повреждений мягких покровов головы, могла образоваться, вероятно, не менее чем от 7-ми травмирующих воздействий по голове потерпевшей (преимущественно, по передней поверхности (в область лица)). Более точно определить количество воздействий по голове потерпевшей не представляется возможным, ввиду сливного характера повреждений мягких покровов головы в области лица справа. Конструктивные особенности травмировавшего предмета (предметов) в повреждениях в комплексе черепно-мозговой травмы не отобразились.

Закрытая тупая травма шеи, согласно данным медико-криминалистического исследования, учитывая морфологические свойства повреждений на препаратах кожи шеи (ссадина и кровоподтек на правой боковой поверхности шеи, вертикально расположенная ссадина и кровоподтек на левой боковой поверхности шеи) и переломов органокомплекса шеи, с учетом кровоизлияний в подлежащих мягких тканях органокомплекса шеи, наиболее вероятно, могла образоваться в результате травмирующих воздействий (возможно, от 2-х и более) тупых твердых предметов, контактирующая часть которых имела небольшую по площади (ограниченную) поверхность (относительно места контакта) на левую и на правую боковые поверхности шеи (в область больших рогов подъязычной кости). Точное количество воздействий установить не представляется возможным.

Закрытая тупая травма груди, с учетом данных медико-криминалистического исследования, учитывая взаимную локализацию и характер переломов тела грудины, 3-10 левых ребер, 2-12 правых ребер, образовалась в результате, вероятно, не менее чем от четырех травмирующих воздействий тупого твердого предмета (предметов):

- по передней поверхности груди слева в верхне-средние ее отделы (в область верхней трети тела грудины и 3-го левого ребра) при этом направление травмирующего воздействия спереди назад (по отношению к телу потерпевшей);по передней поверхности груди слева в средне-нижние ее отделы при этом направление травмирующего воздействия спереди назад и несколько слева направо (по отношению к телу потерпевшей);

по передней поверхности груди справа в верхне-средние ее отделы при этом направление травмирующего воздействия спереди назад (по отношению к телу потерпевшей);

по задней поверхности груди справа в нижние ее отделы при этом направление травмирующего воздействия сзади кпереди (по отношению к телу потерпевшей). Конструктивные особенности травмирующего (-их) предмета (-ов) в повреждениях в комплексе закрытой тупой травмы груди не отобразились. Закрытая тупая травма живота, учитывая характер, локализацию и взаимное расположение повреждений мягких тканей и внутренних органов, могла образоваться, вероятно, не менее чем от 4-х травматических воздействий по животу потерпевшей: по передней поверхности в верхних отделах (в область реберного угла); по передне-правой поверхности в верхнесредних отделах; по передне-правой поверхности в средне-нижних отделах; по правой боковой поверхности. Более точно определить количество травматических воздействий по животу потерпевшей не представляется возможным ввиду сливного характера повреждений мягких тканей передней брюшной стенки. Конструктивные особенности травмировавшего предмета (предметов) в повреждениях в комплексе травмы живота не отобразились.

Обнаруженная травма нескольких отделов тела относится к вреду здоровью, опасному для жизни человека, создающему непосредственную угрозу для жизни в момент причинения; по этому признаку, в соответствии с пунктами 6.1.3, 6.1.5, 6.1.10, 6.1.11, 6.1.16 Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека (утверждены приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 24.04.2008 № 194н), вред здоровью относится к тяжкому.

Совокупность повреждений в комплексе сочетанной тупой травмы головы, шеи, груди и живота, их множественность и обширность (черепно-мозговая травма; множественные двусторонние переломы ребер с повреждениями пристеночной плевры и кровотечением в грудную полость (травматический гемоторакс); массивные кровоизлияния в брыжейку толстого и тонкого кишечника с разрывом брыжейки толстого кишечника с кровотечением в брюшную полость) осложнилась развитием смешанного травматического шока тяжелой степени - угрожающего жизни состояния, подразумевающего расстройство жизненно важных функций организма, которое не может быть компенсировано организмом самостоятельно и обычно заканчивается смертью (признаки остро наступившей смерти: макроскопическое неравномерное кровенаполнение внутренних органов, жидкое состояние крови, точечные кровоизлияния в легочной плевре и наружной оболочке сердца, «шоковые почки», отек с очаговой эмфиземой легких, отек головного мозга; гистологически: расстройство органного кровообращения: неравномерное кровенаполнение сосудов внутренних органов с малокровием сердца, печени, надпочечников, почек и поджелудочной железы). Травматический шок явился непосредственной причиной смерти ФИО2 Наступление смерти находится в прямой причинно-следственной связи с повреждениями в комплексе вышеуказанной сочетанной тупой травмы, захватывающей несколько отделов тела.

Кроме того, при судебно-медицинском исследовании трупа ФИО2 обнаружены следующие повреждения: поверхностная рана на левой боковой поверхности шеи в верхней трети; по одному кровоподтеку: на верхней поверхности правого плечевого сустава с переходом на область правого надплечья, на передне-верхней поверхности левого плечевого сустава, на наружной поверхности левого плеча в средней и нижней третях, на передне-наружной поверхности левого предплечья в верхней трети, на задней поверхности левого предплечья в нижней трети, в области внутренней лодыжки правой стопы, на наружной поверхности левой голени на границе средней и нижней третей; четыре близко расположенных кровоподтека на передней поверхности правого плеча в средней трети (на продольном полосовидном участке); четыре близко расположенных кровоподтека на передне-наружной поверхности правого предплечья в средней и нижней третях (на продольном полосовидном участке); линейная ссадина на задне-наружной поверхности пястья правой кисти (в области 2-й пястной кости); линейная ссадина на передне-наружной поверхности основной фаланги 2-го пальца правой кисти с частичным переходом на среднюю его фалангу; при медико-криминалистическом исследовании обнаружены: ссадина-царапина и ссадина на препарате кожи левой боковой поверхности шеи в верхней трети.

Указанные в данном пункте выводов кровоподтеки на конечностях, учитывая их характер, локализацию и взаимное расположение, могли образоваться, вероятно, не менее чем от 15-ти воздействий твердого тупого предмета (предметов), конструктивные особенности которого (которых) в кровоподтеках не отобразились. При этом, близко расположенные кровоподтеки на передней поверхности правого плеча в средней трети (числом 4) и на передне-наружной поверхности правого предплечья в средней и нижней третях (числом 4) могли образоваться в результате воздействий тупых твердых предметов, контактирующая часть которых имела небольшую по площади (ограниченную) поверхность (относительно места контакта).

Указанные в данном пункте выводов поверхностная линейная рана на левой боковой поверхности шеи в верхней трети, линейные ссадины-царапины на левой боковой поверхности шеи (обнаруженные при медико-криминалистическом исследовании), а также линейные ссадины в области правой кисти, с учетом данных медико-криминалистического исследования, могли образоваться, вероятно, не менее чем от 5-ти воздействий острой кромкой твердого предмета (предметов). Все данные повреждения не относятся к вреду здоровью, опасному для жизни человека; у живого лица не повлекли бы за собой кратковременного расстройства здоровья - вреда здоровью, в соответствии с пунктом 9 Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека (утверждены приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 24.04.2008 №194н). Наступление смерти с ними не связано.

С учетом данных судебно-гистологического исследования, сочетанная тупая травма, захватывающая несколько отделов тела (головы, шеи, груди, живота), а также сопутствующие повреждения, учитывая их морфологические особенности, а также начальные признаки реактивных изменений (отек) в кровоизлияниях в мягких тканях в их области, могли образоваться в промежуток времени, исчисляемый, наиболее вероятно, ближайшими десятками минут, до момента наступления смерти потерпевшей ФИО2, при условии нормальной реактивности ее организма. Признаков разновременности их образования не обнаружено.

Характер обнаруженной сочетанной тупой травмы головы, шеи, груди и живота, приведшей к смерти, не исключает возможность совершения потерпевшей ФИО2 активных действий в вышеуказанный промежуток времени, до момента утраты сознания, однако, достоверно установить совершала ли она указанные действия, а если и совершала, то какие именно и в каком объеме, по имеющимся у эксперта данным не представляется возможным. Наличие сопутствующих повреждений, как правило, не влечет за собой ограничение совершения человеком активных целенаправленных действий в объеме и времени. По имеющимся у эксперта данным указать в каком положении могла находиться потерпевшая ФИО2 в момент причинения ей повреждений не представляется возможным.

Согласно выраженности трупных явлений, зарегистрированных в ходе осмотра трупа ФИО2 на месте происшествия от. 30.10.2023г. («... Кожный покров трупа бледный, холодный на ощупь. Трупное окоченение слабо выражено в мышцах лица и рук, отсутствует в мышцах шеи, хорошо выражено в мышцах ног. При ударе ребром специальной металлической линейки по передней поверхности плеча образуется вмятина. Температура в прямой кишке +22°С, при температуре воздуха +13°С. Трупные пятна расположены на задней поверхности тела, бледные розовато-синюшные. При надавливании незначительно бледнеют по периферии и медленно восстанавливают окраску, в течение 8-ми минут. Время регистрации трупных явлений 22 часа 45 минут...») можно предположить, что смерть потерпевшей могла наступить в промежуток времени 18-24 часов до момента регистрации трупных явлений. Более точно высказаться о давности наступления смерти (по имеющимся данным) не представляется возможным, ввиду того, что с момента наступления смерти до момента регистрации трупных явлений условия окружающей среды (температура, влажность), а также положение трупа, наиболее вероятно, изменялись (т. 2 л.д. 22-80).

Заключение эксперта № 71-987 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого на представленном на экспертизу марлевом тампоне № 1 со смывом с руки ФИО3 B.C., выявлены следы, содержащие эпителиальные клетки и кровь человека (объект № 1). На представленном на экспертизу марлевом тампоне № 2 со смывом с руки ФИО3 B.C., выявлены следы, содержащие эпителиальные клетки (объект № 2); кровь не выявлена. На представленных на экспертизу срезах ногтевых пластин ФИО3 B.C., выявлены следы, содержащие эпителиальные клетки и кровь человека (объект № 3).

Следы, содержащие эпителиальные клетки и кровь человека (объект № 1) на марлевом тампоне № 1 со смывами руки ФИО3 B.C. и следы, содержащие эпителиальные клетки и кровь человека (объект № 3) на срезах ногтевых пластин ФИО3 B.C. произошли от ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р. и ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.

<

адрес> генетические признаки следов, содержащих эпителиальные клетки (объект № 2) на марлевом тампоне № 2 со смывами с руки ФИО3 B.C., не представляется возможным в связи с недостаточным количеством выделенной ДНК. (т. 2 л.д. 90-110).

Заключение эксперта № 71-986 от 08.12.2023, согласно выводам которого на представленных на экспертизу двух фрагментах линолеума, выявлена кровь человека (объекты №№, 2). Кровь на двух фрагментах линолеума произошли от ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р. и не произошли от ФИО3,. ДД.ММ.ГГГГ г.р. (т. 2, л.д. 120-137).

Заключение эксперта № 71-983 от 15.12.2023, согласно выводам которого на представленной на экспертизу куртке, выявлена кровь человека (объект № 1) и следы, содержащие эпителиальные клетки (объект № 2); слюна не выявлена. На представленной на экспертизу сумке, выявлены следы, содержащие эпителиальные клетки (объекты №№ 3, 4); кровь и слюна не выявлены. На представленных на экспертизу сапогах, выявлены следы, содержащие эпителиальные клетки (объекты №№ 6, 8); кровь и слюна не выявлены. На представленных на экспертизу брюках, выявлены следы, содержащие эпителиальные клетки (объект № 9); кровь и слюна не выявлены. На представленной на экспертизу кофте, выявлены следы, содержащие эпителиальные клетки (объекты №№ 10, 11, 13) и следы, содержащие эпителиальные клетки и кровь человека (объект № 12); слюна не выявлена. На представленных на экспертизу шортах, выявлены следы, содержащие эпителиальные клетки (объект № 14); кровь и слюна не выявлены. На представленных на экспертизу носках, выявлены следы, содержащие эпителиальные клетки (объекты №№ 15-17); кровь и слюна не выявлены.

Кровь (объект № 1) и следы, содержащие эпителиальные клетки (объект № 2) на куртке; следы, содержащие кровь и эпителиальные клетки (объект № 12) и следы, содержащие эпителиальные клетки (объект № 13) на кофте; следы, содержащие эпителиальные клетки (объект № 14) на шортах, произошли от ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р. и не произошли от ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.

<

адрес>, содержащие эпителиальные клетки (объект № 16) на носке № 1 произошли от ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р. и ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.

<

адрес> генетические признаки следов, содержащих эпителиальные клетки (объекты №№ 3,4) на сумке, (объекты №№ 6, 8) на сапогах, (объект № 9) на брюках, (объекты №№ 10,11) на кофте, (объекты №№ 15,17) на носках, не представляется возможным в связи с недостаточным количеством выделенной ДНК (т. 2 л.д. 223-252).

Заключение эксперта № 71-982 от 14.12.2023, согласно выводам которого на представленных на экспертизу джинсах, выявлены следы, содержащие эпителиальные клетки и кровь человека (объекты №№ 1-5). На представленной на экспертизу тельняшке, выявлены следы, содержащие эпителиальные клетки (объекты №№ 6-10), кровь не выявлена. На представленном на экспертизу свитере, выявлены следы, содержащие эпителиальные клетки (объекты №№ 11-13), кровь не выявлена. На представленной на экспертизу футболке, выявлены следы, содержащие эпителиальные клетки и кровь человека (объекты №№ 14-20). На представленных на экспертизу двух наволочках, выявлены следы, содержащие эпителиальные клетки и кровь человека (объекты №№ 21-25).

Следы, содержащие кровь и эпителиальные клетки (объекты №№ 14, 17-20) на футболке, произошли от ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., и не произошли от ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.

<

адрес>, содержащие кровь и эпителиальные клетки (объекты №№, 4) на джинсах, (объект №) на футболке, (объекты №№) на двух наволочках и следы, содержащие эпителиальные клетки (объект №) на джинсах, (объект №) на свитере, произошли от ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., и не произошли от ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.

<

адрес> генетические признаки следов, содержащих эпителиальные клетки (объекты №№, 3) на джинсах, (объекты №№) на тельняшке, (объекты №№, 12) на свитере и следов, содержащих кровь и эпителиальные клетки (объект №) на футболке, не представилось возможным в связи с недостаточным количеством выделенной ДНК (т. 3 л.д. 7-45).

Заключение эксперта № МК от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого при сопоставлении объективных медицинских данных полученных при судебно-медицинской экспертизе трупа ФИО2 с данным реконструкции событий, полученных в ходе следственного эксперимента от ДД.ММ.ГГГГ с участием подозреваемого ФИО3 установлено:

- сходство в количестве и в примерной локализации травмирующих воздействий в область груди и живота ФИО2, на которые указал и продемонстрировал подозреваемый ФИО3 B.C. в ходе следственного эксперимента от ДД.ММ.ГГГГ, с количеством травмируюпщх воздействий, от которых могли образоваться повреждения, которых входят в комплекс сочетанной тупой травмы, захватывающей несколько отделов тела (головы, шеи, груди, живота), а именно: поперечный разгибательный (локальный) перелом тела грудины в верхней трети; косо-поперечный разгибательный (локальный) перелом 3 левого ребра от окологрудинной линией до середины между срединно-ключичной линией и передней подмышечной линией; косо-поперечный разгибательный (локальный) перелом 6-го левого ребра по окологрудинной линии; косо-поперечные сгибательные (конструкционные) переломы 4-6 ребер от окологрудинной линией до середины между срединно-ключичной линией и передней подмышечной линией; поперечные и косо-поперечные разгибательные (локальные) переломы 3-7 правых ребер по срединно-ключичной линии; поперечный сгибательный (конструкционный) перелом 2 правого ребра по срединно-ключичной линии, косо-поперечный сгибательный (конструкционный) перелом 9 правого ребра по срединно-ключичной линии; кровоподтек, переходящий с передней поверхности груди на переднюю поверхность живота по центру и справа (в верхних и средних отделах), кровоизлияние в мягких тканях (подкожно-жировой клетчатке и мышцах) правой боковой поверхности живота в верхних и средних отделах с переходом на область правой реберной дуги, сливаясь с кровоизлиянием передней поверхности груди (соответственно кровоподтекам).

Таким образом, образование поперечного разгибательного (локального) перелома тела грудины в верхней трети; косо-поперечного разгибательного (локального) перелома 3 левого ребра от окологрудинной линией до середины между срединно-ключичной линией и передней подмышечной линией; косо-поперечного разгибательного (локального) перелома 6-го левого ребра по окологрудинной линии; косо-поперечных сгибательных (конструкционных) переломов 4-6 левых ребер от окологрудинной линией до середины между срединно-ключичной линией и передней подмышечной линией; поперечных и косо-поперечных разгибательных (локальных) переломов 3-7 правых ребер по срединно-ключичной линии; поперечного сгибательного (конструкционного) перелома 2 правого ребра по срединно-ключичной линии, косо-поперечного сгибательного (конструкционного) перелома 9 правого ребра по срединно-ключичной линии; кровоподтека, переходящего с передней поверхности груди на переднюю поверхность живота по центру и справа (в верхних и средних отделах), кровоизлияния в мягких тканях (подкожно-жировой клетчатке и мышцах) правой боковой поверхности живота в верхних и средних отделах с переходом на область правой реберной дуги, сливаясь с кровоизлиянием передней поверхности груди (соответственно кровоподтекам), входящих в комплекс закрытой тупой травмы груди и закрытой тупой травмы живота, у потерпевшей ФИО2 при тех обстоятельствах, на которые указал и продемонстрировал подозреваемый ФИО3 B.C. в ходе следственного эксперимента от ДД.ММ.ГГГГ с его участием, не исключается. Высказаться об обстоятельствах, при которых образовались другие повреждения по имеющимся данным не представляется возможным, так как подозреваемый в ходе следственного эксперимента от ДД.ММ.ГГГГ с его участием не указал и не продемонстрировал каких-либо травмирующих воздействий в анатомические области головы, шеи, груди, живота, верхних и нижних конечностей (т. 3 л.д. 59-70).

Заключение судебно-психиатрического эксперта (комиссии экспертов) № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого комиссия пришла к заключению, что как в период совершения инкриминируемого ему деяния, так и в настоящее время ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., обнаружил и обнаруживает психическое расстройство в форме синдрома зависимости от алкоголя средней стадии. Вышеуказанные психические расстройства у ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., не являются выраженными, не достигают психотического уровня, в связи с чем как в момент совершения инкриминируемого ему деяния, так и в настоящее время подэкспертный мог и может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В принудительных мерах медицинского характера не нуждается. Может участвовать в следственных действиях и судебном разбирательстве, лично осуществлять свои процессуальные права (т. 3 л.д. 100-102).

Все представленные доказательства суд находит относимыми и допустимыми, а их совокупность – достаточной для вывода о виновности в инкриминируемом ему деянии. Нарушений уголовно-процессуального закона при исследовании доказательств судом не установлено. Несмотря на заявление стороны защиты о признании протокола допроса ФИО3 в качестве подозреваемого (от ДД.ММ.ГГГГ) и протокола следственного эксперимента (от ДД.ММ.ГГГГ) недопустимыми доказательствами, суд не усматривает оснований признавать их таковыми. Данные следственные действия проведены непосредственно с подозреваемым, с участием защитника, о чем в протоколах имеются подписи, как защитника, так и подозреваемого, который в суде пояснил, что это его подписи, пояснив при этом, что это подпись пьяного человека. Также в сведениях об ознакомлении ФИО3 с составленным с его участием протоколами указанных следственных действий отсутствуют какие-либо замечания с его стороны, в том числе в части того, что показания были даны под давлением или в состоянии опьянения. 

Оснований ставить под сомнение оценку доказательств, представленных стороной обвинения суд не находит, поскольку не нашел в них каких-либо противоречий, которые бы свидетельствовали об их недостоверности.

Исследовав представленные сторонами доказательства и оценив их с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а всех вместе, достаточности, для разрешения уголовного дела, суд пришел к выводу о том, что вина подсудимого в совершении указанного преступления нашла свое подтверждение в ходе судебного заседания.

Помимо признания вины подсудимым на стадии предварительного расследования, его виновность в совершении инкриминируемого ему деяния подтверждается совокупностью исследованных в суде доказательств - показаниями потерпевшей, свидетелей, которые последовательны, непротиворечивы и взаимно дополняют друг друга, а также письменными материалами уголовного дела, заключениями судебных экспертиз. Признательные показания ФИО3 нашли свое подтверждение при проведении с его участием следственного эксперимента, протокол которого исследовался в ходе судебного заседания. Так, из протокола следственного эксперимента установлено, что в ходе указанного следственного действия он дал показания в целом аналогичные его первоначальным показаниям и указал количество и локализацию нанесенных им ударов потерпевшей. 

Суд приходит к выводу, что ФИО3 самостоятельно принял решение о даче им показаний, без принуждения его к этому сотрудниками правоохранительных органов, а его доводы об обратном несостоятельны и являются лишь способом его защиты в суде.

Показания ФИО3, которые он дал в ходе предварительного расследования, а также в ходе следственного эксперимента, и других допрошенных лиц кардинально не противоречат друг другу в части самих обстоятельств преступления и событий непосредственно после его совершения, результатам осмотра места происшествия, заключениям судебно-медицинских экспертиз, проведенных в ходе предварительного расследования, а также экспертным выводам о локализации и характере обнаруженных у погибшей ФИО2 телесных повреждений, причине и времени наступления её смерти. Как видно из дела, судебные экспертизы по нему назначены и проведены в порядке, установленном законом, компетентными специалистами. Выводы экспертов в заключениях мотивированы, научно обоснованы, оснований сомневаться в их правильности у суда не имелось, с учетом того что выводы экспертов не оспариваются и сомнению не подвергались.

Также суд считает установленным, что у ФИО3 умысла на причинение смерти ФИО2 не было, поскольку он не предпринимал никаких действий по лишению потерпевшей жизни, хотя имел для этого реальную возможность. При таких обстоятельствах следует считать отношение ФИО3 к смерти потерпевшей преступной небрежностью: он не желал и не предвидел наступление смерти потерпевшей, но при необходимой внимательности и предусмотрительности, учитывая характер насилия, должен был и мог предвидеть эти последствия.

Вместе с тем, не вызывает сомнения, что в момент нанесения многочисленных ударов рукой, локализацию (область головы, шеи, груди и живота, где в том числе расположены жизненно важные внутренние органы человека), а также престарелый возраст потерпевшей, ФИО3 осознавал опасность своих действий для здоровья потерпевшей и возможность причинения ей тяжкого вреда здоровью и желал этого, т.е. действовал с умыслом на причинение тяжкого вреда здоровью. Установленные в суде обстоятельства и события, позволяют суду считать мотивом преступления возникшую личную неприязнь ФИО3 к ФИО2

Доводы стороны защиты о том, что ФИО3 не наносил никаких ударов, потерпевшей, являются надуманными и не нашли своего объективного подтверждения. Между действиями ФИО3 и наступившими последствиями установлена прямая причинно-следственная связь. Причастность иных лиц, к причинению телесных повреждений, в установленном судом объеме у потерпевшей, а также возможность получения потерпевшей повреждений при иных обстоятельствах и в иное время, в судебном заседании не установлены.

Однако суд исключает из объема предъявленного обвинения нанесение ФИО3 потерпевшей множественных ударов неустановленным предметом, имеющим острую кромку, а именно не менее трех ударов в область шеи и не менее двух ударов в область правой кисти, а также все образовавшиеся от этих ударов телесные повреждения (поверхностная рана на левой боковой поверхности шеи в верхней трети, ссадина-царапина и ссадина на препарате кожи левой боковой поверхности шеи в верхней трети, линейная ссадина на задне-наружной поверхности пястья правой кисти (в области 2-й пястной кости); линейная ссадина на передне-наружной поверхности основной фаланги 2-го пальца правой кисти с частичным переходом на среднюю его фалангу. Вывод о том, что потерпевшей ФИО2 были причинены телесные повреждения, которые образовались от предмета, имеющую острую кромку, был сделан лишь на основании судебно-медицинской экспертизы. Каких-либо иных доказательств, которые бы достоверно указывали на использование подсудимым ФИО3 предмета при нанесении телесных повреждений ФИО2 в материалах уголовного дела не имеется.

В силу принципа презумпции невиновности обвинительный приговор не может быть основан на предположениях, а все неустранимые сомнения в доказанности обвинения, в том числе отдельных его составляющих толкуются в пользу подсудимого. 

Обвинение, в объеме, установленном судом, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, поэтому суд квалифицирует действия ФИО3 по ч. 4 ст. 111 УК РФ, как умышленное причинение тяжкого вреда здоровью, опасного для жизни человека, повлекшее по неосторожности смерть потерпевшего.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, в том числе, смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи. 

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд учитывает признание вины (на первоначальном этапе следствия), раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления (дал показания при проведении следственного эксперимента), состояние здоровья (в том числе психическое) и здоровья его родственников.

Также суд учитывает, что ФИО3 работал без оформления трудовых отношений дворником, имеет постоянное место жительства, родственниками характеризуется в целом удовлетворительно. 

Отягчающим наказание обстоятельством ФИО3 суд признает рецидив преступлений, который определяет как опасный. Суд не признает в качестве отягчающего обстоятельства совершение ФИО3 преступления в состоянии алкогольного опьянения, поскольку у него обнаружено психическое расстройство в форме синдрома зависимости от алкоголя средней стадии.

С учетом вышеизложенного, принимая во внимание обстоятельства, общественную опасность и характер совершенного преступления, личность виновного, в целях восстановления социальной справедливости, исправления виновного, суд полагает необходимым назначить ФИО3 наказание в виде реального лишения свободы. 

При назначении наказания суд применяет положения ч. 2 ст. 68 УК РФ. Оснований для применения положений ч. 3 ст. 68 УК РФ суд не усматривает. При назначении наказания суд не применяет положения ч. 1 ст. 62 УК РФ, т.к. имеется отягчающее наказание обстоятельство.

Учитывая фактические обстоятельства совершенного преступления, степень его общественной опасности, данные о личности виновного, отсутствие исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, а также отсутствие иных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, суд не находит достаточных оснований для назначения более мягкого наказания, чем предусмотрено за данное преступление в порядке ст. 64 УК РФ, и для изменения подсудимому категории преступления на менее тяжкую в порядке ч. 6 ст. 15 УК РФ. Оснований для назначения ФИО3 дополнительных наказаний суд не усматривает.

В соответствие с п. "в" ч. 1 ст. 58 УК РФ подсудимому ФИО3 для отбывания наказания должна быть определена исправительная колония строгого режима

В судебном заседании по ходатайству потерпевшей Потерпевший №1 к материалам уголовного дела было приобщено исковое заявление о возмещении морального вреда в сумме 2 000 000 рублей и возмещение расходов на погребение в сумме 80 705 рублей. 

Согласно ст. 151 ГК РФ, если гражданину причинен моральный вред (физические или нравственные страдания) действиями, нарушающими его личные неимущественные права либо посягающими на принадлежащие гражданину другие нематериальные блага, а также в других случаях, предусмотренных законом, суд может возложить на нарушителя обязанность денежной компенсации указанного вреда. На основании п. 2 ст. 1101 ГК РФ, размер компенсации морального вреда определяется судом в зависимости от характера причиненных потерпевшему физических и нравственных страданий, а также степени вины причинителя вреда в случаях, когда вина является основанием возмещения вреда. 

При разрешении исковых требований потерпевшей Потерпевший №1 о взыскании компенсации причиненного ему морального вреда, суд принимает во внимание степень вины ответчика, степень физических и нравственных страданий истца, учитывает требования разумности и справедливости, материальное положение подсудимого. На основании изложенного суд принимает решение о частичном удовлетворении заявленных исковые требований о взыскании компенсации причиненного потерпевшей морального вреда в сумме 600 000 рублей. Исковые требования потерпевшего в части расходов на погребение в сумме 80 705 рублей подлежат удовлетворению в полном объеме, поскольку подтверждены и обоснованы исследованными в судебном заседании документами.

В соответствии со ст. 81 УПК РФ суд решает вопрос о вещественных доказательствах.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309, УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 111 УК РФ и назначить ему наказание за данное преступление в виде 7 лет лишения свободы без ограничения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения в виде заключения под стражу в отношении ФИО3 не изменять.

Зачесть в срок отбывания наказания период нахождения ФИО3 под стражей с момента его фактического задержания с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу в соответствии с п. «а» ч. 3.1. ст. 72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания исчислять с момента вступления приговора в законную силу. 

Исковые требования потерпевшей Потерпевший №1 в части возмещения морального вреда удовлетворить частично – взыскать с осужденного ФИО3 компенсацию морального вреда в пользу Потерпевший №1 в размере 600 000 рублей. 

Исковые требования в части взыскания возмещении вреда, причиненного преступлением удовлетворить полностью - взыскать с осужденного ФИО3 в пользу Потерпевший №1 сумму расходов на погребение и ритуальные услуги в размере 80 705 рублей. 

Вещественные доказательства: 

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ярославский областной суд через Заволжский районный суд г. Ярославля в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок и в том же порядке с момента получения им копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о личном участии и об участии адвоката в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Г.С. Комаров